اور اگر دے ڈالنا تھا، بلکہ صرف آپ اس ناپاک مال سے بے علاقہ ہونا منظور تھا اور ”تم کو چھوڑا“ کے یہ معنی تھے کہ تم ہنوز اسی ناپاک پیشے میں ہو تم جانو اور یہ ناپاک مال مجھے اس سے تعلق نہیں اس صورت میں بھی، جبکہ انہوں نے قبضہ کر لیا، تو ایک مال ضائع حق فقراء تھا جس پر فقراء کا قبضہ ہو گیا۔“

(فتاویٰ رضویہ، جلد 23، صفحہ 549، رضافاؤنڈیشن، لاہور)

واللہ اعلم بالصواب

کتبہ

المتخصص فی الفقہ الاسلامی

محمد ساجد عطاری

05 ذوالحجۃ الحرام 1441ھ / 27 جولائی 2020ء

الجواب صحیح

مفتی محمد قاسم عطاری